令和 ２年 ５月 25 日
生徒の皆さん
保護者の皆さま

銀河学院中・高等学校
校 長  吉 岡 直 人

今後の教育活動について

 保護者の皆さまには，日頃より本校の教育に対しましてご理解とご協力をいただき感謝

申し上げます。
さて，５月４日，新型コロナウイルス感染症専門家会議の提言を踏まえ，「新しい生活様

式」の具体的な実践例（別紙）が示されました。このことを受け，６月からの生活について

まとめましたので，ご確認いただきますようよろしくお願いします。

１ 日課時間について
（１）日課時間 ６月１日（月）～５日（金）

Ａグループ 時間帯 Ｂグループ 時間帯 備考
SHR ９：３０ SHR ９：３０ 健康観察
１ 限 ９：４５～１０：２５ １ 限 ９：４５～１０：２５
２ 限 １０：３５～１１：１５   ２ 限 １０：３５～１１：１５
３ 限 １１：２５～１２：０５ 昼休憩 １１：１５～１１：５５
昼休憩 １２：０５～１２：４５ ３ 限 １１：５５～１２：３５
４ 限 １２：４５～１３：２５ ４ 限 １２：４５～１３：２５
５ 限 １３：３５～１４：１５ ５ 限 １３：３５～１４：１５

SHR 掃除 １４：１５～１４：４５ SHR 掃除 １４：１５～１４：４５
放課後 １４：４５～１６：４０ 放課後 １４：４５～１６：４０ 学習・部活動・個人面談

完全下校 １６：５０   完全下校 １６：５０
   ＊１日（月）は，オリエンテーション（新しい生活様式，授業の受け方，進路，掃除

など）を行うため，9:30登校，２限目後「SHR・掃除」までとする。（11:45 終了

予定）その後，質問などの個別対応や各部活動ミーティングを行う。（部活動につ

いては，別日になる場合もあります）

（２）土曜日・日曜日の部活動について
  ・対策を講じて，どちらか 1 日で２時間程度の活動を認める。

＊８日（月）からの日程は通常に戻すことも含めて，適切に判断いたします。
＊生徒を通じて連絡をいたします。また，「メール配信システム」とホームページ掲載など

でもお知らせします。

２ 新しい生活様式～銀河編～
（１）登校前に検温などの健康観察を行う。
  ア 体調が優れないときは，絶対に無理をしない。登校しない。

（２）登下校時

  ア 公共交通機関を利用するとき，混む時間を割け，会話を控える。

イ 服装は制服を基本とする。ただし，日々の洗濯も重要となると思いますので，体育

服装・クラブジャージなどの登校も許可します。ご相談ください。

ウ 玄関で消毒する。

（３）校内

  ア 教室と廊下は，定期的に窓を開け換気する。

イ マスクを着用する。

  ウ 人との間は，できるだけ２m（最低１m）空ける。

人とすれ違うときは，お互いに距離をとるように心がける。

廊下は右側通行

エ 会話は控え，するときは，真正面を避ける。

オ トイレは用がすんだらすぐに外に出る。

  カ 共有のものに触れたら，消毒や手洗いをする。（手洗いは 30 秒間，水と石けんで）

  キ 昼食時も対面せず，無言で食べる。

ク ラウンジ

・密をさけるため，昼食時間帯の分散化などの対策をします。詳細は，業者と連携し，

別途示します。

（４）下校後

  ア 手や顔を洗う。

  イ できるだけすぐに着替える。（シャワーを浴びる。）

（５）その他

  ア 飛散防止のために

   ・教室・職員室・事務室など，飛散防止のためのシートを設置する。

  イ 教室とトイレにも除菌スプレーを置きます。

３ その他

（１）みんなで乗り越えていくために，今こそ「思いやり」を大切にしていきます。

・医療機関の方など懸命に取り組んでおられる方が，追い込まれる状態にならないよう

に，自分自身の行動を振り返り，社会の一員としての貢献を果たしていく。

  ・感染者とそのご家族のプライバシーを守るために，SNS 等による情報拡散や，誹謗・

中傷・差別等の行動をとらない。

（２）今後の行事も，縮小・中止・時期の変更を引き続き行います。

  ・5 月末から行う予定であった教育実習は時期を変更します。

（３）オンラインを活用した授業などの展開を継続していく予定です。

・先般アンケートにご回答ありがとうございました。アンケート集計結果に基づき，ご

家庭での ICT 環境整備などについても，今後連携をとらせていただきます。

・焦らず着実に行っていきますので，できることから段階的に進めていただければあり

がたく思います。

厚生労働省ホームページ

（ https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_newlifestyle.

html）